جمهوری ازبکستان شوروی که به موجب طرح تجزیه ایران و بیج از سوی استالین ایجاد شد، اصلی‌ترین مناطق ایران و بیج و بنگاه زبان فارسی، یعنی شهرهای سمرقند و بخارا را زیر حاکمیت ازبکان قرارداد. پیش از سلطه روس‌ها بر سرزمین‌های خوارزم و فرارود (آسیای میانه) و تحمیل قرارداد آخال به ایران در سال ۱۲۶۰ خورشیدی (۱۸۸۱ میلادی)، نظام اداری سرزمین‌های مزبور بر پایه چهار امارت خبویه، بخارا، خوتند و مرو استوار بود. زبان رسمی هر چهار امارت فارسی بود و در آن جابه‌نام شاه ایران خطبه می‌خواندند و سکه می‌زدند. دولت ایران برای این امارت، خلعت امارت گسیل می‌داشت و آنان به خزانه دولت مرکزی مالیات (خراج) می‌پرداختند.

تاجیکان از این سیاست استالین با نام "تبر تقسیم" یاد می‌کنند. از سوی دیگر، بلشویک‌ها، خط مردمان ایران، خوارزم و فرارود را تغییر دادند تا بدین سان، آنان را از بهره‌گیری از یادمان‌های فرهنگ مشترک، محروم سازند. افزون بر آن، در سال ۱۹۲۴ میلادی (۱۳۰۳ خورشیدی) که جمهوری تاجیکستان شوروی خلق شد، روس‌ها برای جداسازی فرهنگی آنان از ایرانیان و افغانستانی‌ها، آن را "تاجیکی" نامیدند. چنان‌چه اشاره شد، روسیان در سرتاسر سرزمین‌های خوارزم و فرارود، نخست الفبای لاتین را اجباری ساختند و سپس خط روسی (کریل) را جانشین آن کردند.